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DECIZIA nr.80/31.10.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA  S.R.L. 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………… 

 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre Direc�ia Regional� pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale Constan�a prin adresa nr………… din 
02.10.2007, înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr…………/08.10.2007, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. 
CONSTANTA  S.R.L., cu sediul în Constan�a, b-dul ……………, NR……, 
CUI …………….  

Obiectul contesta�iei îl reprezint� drepturile vamale de 
import �i obliga�iile accesorii acestora stabilite prin Decizia 
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr...., întocmit� în data de 
24.08.2007 în baza Procesului verbal de control nr..... încheiat 
de organele vamale din cadrul D.R.A.O.V. Constan�a, în cuantum 
total de …………… lei, compuse din: 

 
� Drepturi vamale:   …………… lei: 

• Taxe vamale:  …………… lei; 
• TVA:    …………… lei; 
 

� Major�ri de întârziere: …………… lei: 
• Taxe vamale:  …………… lei; 
• TVA:    …………… lei. 

   
Contesta�ia a fost introdus� prin împuternicit, Cabinet de 

avocat M…………… V……………, în baza împuternicirii avoca�iale Seria 
……… nr………… din data de 21.09.2007, fiind îndeplinite prevederile 
art.206 lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat� �i a fost depus� în termenul prev�zut la 
art.207 alin.(1) din acela�i act normativ. 

Astfel, actul atacat a fost transmis societ��ii cu Adresa 
nr………… în data de 27.08.2007, iar contesta�ia a fost depus� la 
D.R.A.O.V. Constan�a în data de 28.09.2007, fiind înregistrat� 
sub nr…………. 

• ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
CONSTANTA 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii 
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Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 
condi�ii de procedur�, prev�zute la art.206 �i 209(1) din O.G. 
nr.92/2003 republicat�, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are 
competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia 
legal�. 

 
  I. Prin adresa înregistrat� la D.R.A.O.V. Constan�a sub 
nr………… din 28.09.2007, societatea CONSTANTA S.R.L. prin 
împuternicit, formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr………/24.08.2007 întocmit� în baza 
Procesului verbal de control nr……… din 24.08.2007 încheiat de 
organele vamale din cadrul DRAOV Constan�a, solicitând anularea 
deciziei atacate precum �i a procesului verbal men�ionat. 

 
În sus�inerea contesta�iei, se invoc� urm�toarele motive de 

fapt �i de drept: 
� Importul de anvelope efectuat în ianuarie 2006 s-a 

efectuat cu îndeplinirea formalit��ilor de import �i verificarea 
��rii de origine a m�rfurilor respective. 

Urmare verific�rii acestui transport autoritatea vamal� a 
constatat, pe baza actelor de provenien�� �i înso�ire a m�rfii, 
c� este vorba de o marf� de origine comunitar� pentru care se 
aplic� regimul tarifar preferen�ial.  

� Ulterior, organele de inspec�ie vamal� au anulat 
regimul tarifar preferen�ial de care au beneficiat bunurile 
importate de societate, de�i la data importului, respectiv 
16.01.2006, autoritatea vamal� a stabilit c� acestea beneficiaz� 
de regim tarifar preferen�ial, în baza documentelor de 
provenien�� �i înso�ire a m�rfurilor, prezentate de societate; 

� Mai mult, în cuprinsul declara�iei vamale nr.... din 
16.01.2006 se specific� la rubrica „Expeditor/Exportator” - 
Germania, ceea ce demonstreaz� c� marfa este de origine 
comunitar�; 

� Autoritatea vamal� român� a anulat regimul tarifar 
preferen�ial în baza unor informa�ii ob�inute de la autorit��ile 
vamale germane cu privire la faptul c� bunurile respective nu ar 
fi de origine comunitar�. Acest aspect a fost comunicat prin 
Adresa nr...../18.07.2007 care a fost prezentat� la decizia de 
regularizare, netradus� �i nelegalizat�; 

� În plus, urmare controlului exercitat de c�tre 
Registrul Auto Român a fost întocmit Procesul verbal de 
constatare nr...../16.01.2006 care a fost semnat �i �tampilat de 
c�tre un reprezentant al biroului vamal Constan�a, f�r� ca 
autoritatea vamal� s� aib� obiec�iuni cu privire la originea 
comunitar� a bunurilor importate; 

 
În contextul celor prezentate, prin cererea formulat�, 

societatea solicit� admiterea contesta�iei, anularea Deciziei 
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pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr………/24.08.2007 �i a Procesului 
verbal de control nr………… din data de 24.08.2007.  

 
II. Controlul vamal ulterior finalizat prin procesul verbal 

de control din data de 24.08.2007 a fost efectuat la sesizarea 
nr...../31.07.2007 emis� de Autoritatea Na�ional� a V�milor, 
înregistrat� la DJAOV Constan�a sub nr...../08.08.2007, asupra 
opera�iunii de import a ...... buc. anvelope pneumatice din 
cauciuc, uzate, pentru autoturisme, opera�iune efectuat� de 
c�tre S.C. CONSTANTA SRL, la data de 16.01.2006. 

Urmare acestui control asupra dovezii de origine comunitar� 
sus�inut� prin declara�ia pe factura care a stat la baza 
întocmirii declara�iei vamale de import nr...../16.01.2006, s-a 
constatat c� tratamentul tarifar preferen�ial a solicitat de 
c�tre importator nu este justificat motivat de adresa nr..... 
din 18.07.2007, prin care administra�ia vamal� german� a 
comunicat administra�iei vamale române, faptul c� m�rfurile 
acoperite de factura ....../11.01.2006, nu sunt de origine 
comunitar�, deci nu beneficiaz� de regim tarifar preferen�ial. 
 Fa�� de cele constatate, organele vamale au retras 
facilit��ile tarifare acordate nejustificat la data importului 
pentru bunurile importate conform declara�iei vamale de import 
nr...../16.01.2006 întocmit� în baza facturii ...../11.01.2006. 
 Astfel, în conformitate cu prevederile art.45, al.(1), 
art.223, alin.(1 a),(2),(3), art.100. alin.(1), (2), (3), (6) 
din Codul vamal aprobat prin Legea nr.86/2006, precum �i cele 
ale art.136, 139, din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile ulterioare, au fost determinate, prin aplicarea 
tarifului vamal de import, drepturi vamale în sum� total� de 
...... lei, precum �i accesorii aferente în sum� total� de 
...... lei, în conformitate cu prevederile art.119 (1) �i 
art.120 (1), (7) din O.G. nr.92/2003 republicat�, privind codul 
de procedur� fiscal�.    
    În baza Procesului verbal de control încheiat în data de 
24.08.2007 �i înregistrat la DRAOV Constan�a sub 
nr...../24.08.2007, organele vamale au întocmit Decizia pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal, nr.... din data de 24.08.2007.   
  

III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor vamale, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile 
în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
În vederea respect�rii dispozi�iilor articolului nr.206(1) 

lit.e, prin adresa nr…………/18.10.2007, organul de solu�ionare, a 
solicitat completarea dosarului cu dovada calit��ii de 
imputernicit a persoanei care a formulat contesta�ia.  
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În fapt, S.C. CONSTANTA SRL, a importat cauciucuri uzate 
pentru autoturisme, pentru care a solicitat �i a ob�inut regim 
tarifar preferen�ial, în baza facturii ……………/11.01.2006, emis� 
de firma exportatoare din Germania S…………… P………… IM-Export R………….  

La data importului, cu ocazia v�muirii, anvelopele uzate 
pentru autoturisme au beneficiat de regimul tarifar preferen�ial 
prev�zut de Tariful Vamal al României din anul 2004 pentru 
m�rfuri importate din spa�iul U.E., fiind exceptate de la plata 
taxelor vamale, în baza prevederilor Protocolului privind 
definirea no�iunii de “produse originare” �i metodele de 
cooperare administrativ�, anexa la Acordul European instituind o 
asociere între România, pe de o parte �i Comunit��ile Europene 
�i statele membre ale acestora, pe de alt� parte, ratificat prin 
OUG nr.192/27.12.2001.  

Cu adresa nr…………/16.01.2006, Biroul vamal Constan�a a 
solicitat Autorit��ii Na�ionale Vamale efectuarea controlului 
“aposteriori” în ceea ce prive�te calitatea de produs originar 
din Uniunea European� pentru bunurile acoperite de factura mai 
sus men�ionat�, care la rândul ei solicit� administra�iei vamale 
germane aceast� verificare. 

Urmare controlului efectuat, administra�ia vamal� german� 
comunic� administra�iei vamale române, cu adresa nr………… din 
18.07.2007 faptul c� m�rfurile acoperite de factur� nu sunt de 
origine comunitar�, deci nu beneficiaz� de regim tarifar 
preferen�ial. R�spunsul a fost transmis prin  adresa Autorit��ii 
Na�ionale a V�milor nr…………/31.07.2007, înregistrat� la Biroul 
vamal Constan�a sub nr…………/08.08.2007. 

Facilitatea tarifar� acordat� în temeiul Acordului european 
instituind o asociere între România, pe de o parte, �i 
Comunit��ile Europene �i statele membre ale acestora, pe de alt� 
parte, a fost retras� prin întocmirea Deciziei de regularizare a 
situa�iei nr…………/2408.2007 în baza Procesului verbal de control 
nr…………/24.08.2007, pentru obliga�iile de plat� suplimentare în 
cuantum de …………… lei, compus din: 

 
� Drepturi vamale:   …………… lei: 

• Taxe vamale:  …………… lei; 
• TVA:    …………… lei; 
 

� Major�ri de întârziere: …………… lei: 
• Taxe vamale:  …………… lei; 
• TVA:    …………… lei. 

  
Petenta contest� debitele stabilite sus�inând c� bunurile 

importate au beneficiat în mod corect de regimul tarifar 
preferen�ial fiind respectate prevederile legale aplicabile 
spe�ei. Astfel, în sus�inerea afirma�iei, invoc� faptul c� 
factura emis� de exportatorul german con�ine “declara�ia pe 
factura”, precum �i faptul c� în cuprinsul declara�iei vamale 
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din data de 16.01.2006 este specificat la rubrica ��rii de 
“Expeditor/Exportator” – Germania. 

În contextul celor prezentate, prin cererea formulat�, 
societatea solicit� admiterea contesta�iei, atât anularea 
Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr…………/24.08.2007 cât 
�i a Procesului verbal de control din data de 24.08.2007.  

 
Spe�a supus� solu�ion�rii o reprezint� legalitatea 

stabilirii în sarcina societ��ii CONSTANTA SRL, din Constan�a, a 
obliga�iilor reprezentând drepturi vamale  �i accesorii constând 
în major�ri de înt�rziere aferente, calculate pentru 
opera�iunile de import efectuate �i identificate prin D.V.I. 
nr…………/16.01.2006.  
 

Cu privire la drepturile vamale în sum� de …………… lei: 
 
În drept, la art.68 din Legea nr.141/1999 privind Codul 

vamal al României, se prevede: 
„(1)Unele categorii de m�rfuri pot beneficia de un 

tratament tarifar favorabil, în func�ie de felul m�rfii sau de 
destina�ia lor specific�, potrivit reglement�rilor vamale sau 
acordurilor �i conven�iilor interna�ionale la care România este 
parte”. 

În conformitate cu prevederile Acordului european 
instituind o asociere între România, pe de o parte, �i 
Comunit��ile Europene �i statele membre ale acestora,  pe de 
alt� parte, ratificat prin Legea nr.192/2001, produsele 
originare importate din Comunitatea European� sunt exceptate de 
la plata taxelor vamale. 

Potrivit Protocolului privind definirea no�iunii de 
„produse originare”, la art.16 se prevede c� „produsele 
originare din Comunitate beneficiaz� la importul în România �i 
produsele originare din România beneficiaz� la importul în 
Comunitate de prevederile acordului, prin prezentarea: 

a)fie a unui certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR 
1,[...], 

b)fie, în cazurile men�ionate la art.21 paragraful 1, a 
unei declara�ii, al c�rei text figureaz� în anexa nr.IV,  dat� 
de exportator pe o factur�,  pe o not� de livrare sau pe orice 
alt document comercial care descrie produsele în cauz�, 
suficient de detaliat pentru a permite identificarea lor 
(denumit� în cele ce urmeaz� declara�ie pe factur�)”. 

În temeiul prevederilor de mai sus, se re�ine c� unele 
categorii de m�rfuri, pot beneficia de tratament tarifar 
favorabil, în sensul îndeplinirii condi�iilor prev�zute de 
art.16 din Protocolul privind definirea no�iunii de „produse 
originare”. 
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În spe��, se re�ine c� petenta a prezentat organelor vamale 
la data efectuarii formalit��ilor vamale de import a m�rfurilor 
ce fac obiectul declara�iei vamale de import nr…………/16.01.2006, 
factura nr…………/11.01.2006 emis� de c�tre firma exportatoare 
S………… P………… IM-Export R…………… din Germania. 

În baza confirm�rii scrise pe factura de import “m�rfurile 
sunt de origine comunitar�”, la momentul importului organul 
vamal acord� facilit��ile vamale prev�zute de lege. 

Ulterior prin adresa nr…………/18.07.2007, Autoritatea 
Na�ional� a V�milor este informat� de c�tre administra�ia vamal� 
din Germania c� m�rfurile acoperite de factura nr…………/11.01.2006 
nu sunt de origine comunitar�, rezultând deci c� nu beneficiaz� 
de regim tarifar preferen�ial. 

Fa�� de precizarea de mai sus, se constat� c� petenta nu              
îndepline�te condi�ia prev�zut� de art.16(b), din PROTOCOLUL  
din 27 decembrie 2001 referitor la definirea no�iunii de "produse 
originare" �i metodele de cooperare administrativ�, anex� la 
Acordul european instituind o asociere între România, pe de o 
parte, �i Comunit��ile Europene �i statele membre ale acestora, 
pe de alt� parte, ratificat prin Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr.192/2001, publicat� în Monitorul Oficial al 
României. 

În aceast� situa�ie, organele vamale de control  au aplicat 
corect prevederile art.100 din Legea 86/2006 privind Codul vamal 
al României, care precizeaz�: 
    „(1) Autoritatea vamal� are dreptul ca, din oficiu sau la 
solicitarea declarantului, într-o perioad� de 5 ani de la 
acordarea liberului de vam�, s� modifice declara�ia vamal�. 
    (2) În cadrul termenului prev�zut la alin. (1), autoritatea 
vamal� verific� orice documente, registre �i eviden�e 
referitoare la m�rfurile v�muite sau la opera�iunile comerciale 
ulterioare în leg�tur� cu aceste m�rfuri. {…}. 
    (3) Când dup� reverificarea declara�iei sau dup� controlul 
ulterior rezult� c� dispozi�iile care reglementeaz� regimul 
vamal respectiv au fost aplicate pe baza unor informa�ii 
inexacte sau incomplete, autoritatea vamal� ia m�suri pentru 
regularizarea situa�iei, �inând seama de noile elemente de care 
dispune.” 

 
În concluzie, se re�ine c� titularul opera�iunii de import 

identificate cu DVI nr...../16.01.2006 nu poate beneficia de un 
regim tarifar preferen�ial, drept pentru care societatea 
datoreaz� drepturi vamale. 

În drept, art.45 din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal 
al României, prevede: 
    (1) Drepturile legal datorate când ia na�tere o datorie 
vamal� se determin� pe baza Tarifului vamal al României”. 

Referitor la na�terea datoriei vamale, art.223 din aceea�i 
lege, prevede:  
     „ (1) Datoria vamal� la import ia na�tere prin: 
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    a) punerea în liber� circula�ie a m�rfurilor supuse 
drepturilor de import; 
    {…}. 
    (2) Datoria vamal� se na�te în momentul accept�rii 
declara�iei vamale în cauz�. 
    (3) Debitorul este declarantul. În situa�ia unei 
reprezent�ri indirecte, persoana pe seama c�reia se face 
declara�ia vamal� este, de asemenea, debitor. Când se întocme�te 
o declara�ie vamal� pentru unul din regimurile men�ionate la 
alin. (1), pe baza unor date care au ca efect faptul c� toate 
sau o parte a drepturilor legal datorate nu au fost încasate, 
persoanele care au furnizat informa�iile necesare la întocmirea 
declara�iei �i care �tiau sau care ar fi trebuit s� �tie c� 
aceste informa�ii erau false sunt, de asemenea, debitori”. 

În conformitate cu textele de lege citate, rezult� c� 
drepturile legal datorate, când ia na�tere o datorie vamal�, se 
determin�, potrivit art.45 din codul vamal al României, pe baza 
Tarifului vamal al României.  

Astfel, se constat� c� fa�� de prevederile legale 
men�ionate, organele vamale de control au stabilit corect 
datoria vamal�, potrivit art.45 din Legea 86/2006 privind Codul 
vamal al României, coroborat cu art.223 alin.(1a), (2) �i (3), 
motiv pentru care, pe cale de consecin��, se va de-                  
cide respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de 
...... lei.  

 
Afirma�ia petentei potrivit c�reia bunurile importate cu 

factura nr…………/11.01.2006, sunt originare din Comunitatea 
European�, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei, deoarece este contrazis� de afirma�ia din adresa 
nr…………/18.07.2007 prin care Autoritatea Na�ional� a V�milor este 
informat� de c�tre administra�ia vamal� din Germania c� 
m�rfurile acoperite de aceast� factur� nu sunt de origine 
comunitar�, deci nu beneficiaz� de regim tarifar preferen�ial. 

 
Cu privire la accesoriile în sum� total� de …………… lei 

aferente datoriei vamale în sum� de ………… lei:   
 
 În drept, Potrivit art.119 (1) din O.G. nr.92/23.12.2003 

republicat� privind Codul de procedur� fiscal�: "Pentru 
neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri 
de întârziere".   

A�adar, diferen�ele de drepturi vamale stabilite de organul 
vamal se raporteaz� la momentul efectu�rii importului �i la 
datele con�inute în declara�ia vamal�, deci aceste drepturi sunt 
datorate de la data declara�iei vamale. 

Fa�� de momentul constat�rii drepturilor vamale, aceste 
sume reprezint� obliga�ii bugetare neachitate la termenul legal 
care genereaz� plata unor dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
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În spe��, se constat� c� petenta datoreaz� obliga�iile 
vamale aferente importurilor de m�rfuri în cauz�, iar pentru 
neplata în termen a acestora, datoreaz� accesoriile aferente. 

Ori, conform principiului de drept, "accesoriul urmeaz� 
principalul" obliga�ia principal� nu poate fi separat� de 
obliga�ia accesorie, principiu care opereaz� �i în legisla�ia 
fiscal� �i se interpreteaz� în sensul c� dac� obliga�ia 
principal� datorat� bugetului de stat nu a fost achitat� în 
termenul legal, aceasta se datoreaz� împreun� cu majorarile �i 
penalit��ile de întârziere aferente, accesorii care de fapt se 
constituie în actualizarea datoriei la momentul constat�rii ei. 

 
Fa�� de cele expuse, reiese c� S.C. CONSTANTA SRL datoreaz� 

atât debitele principale reprezentând datorii vamale, cât �i 
accesoriile acestora reprezentând major�ri de întârziere. 

 
În baza celor prezentate, urmeaz� a se respinge ca 

neîntemeiat� legal �i contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA 
SRL pentru suma de …………… lei reprezentând major�ri de întârziere 
aferente datoriei vamale la opera�iunea de import identificat� 
prin D.V.I. nr…………/16.01.2006. 

 
Fa�� de cele expuse, organul de solu�ionare constat� c�, 

Autoritatea Vamal� Român� a interpretat �i aplicat corect 
prevederile legale în materie, procedând la recalcularea 
drepturilor vamale, fapt pentru care contesta�ia formulat� de 
S.C. CONSTANTA SRL, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� legal. 
 

Pentru considerentele prezentate, în temeiul prevederilor 
art.210 �i ale art.216 (1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 
31.07.2007,  se: 

 
 

DECIDE: 
 
 
 
Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate 

de S.C. CONSTANTA SRL din Constan�a împotriva Deciziei pentru 
regularizarea situa�iei nr………/24.08.08 privind obliga�iile 
stabilite de controlul vamal prin Procesului-verbal de control 
nr………… întocmit la data de 24.08.2007 de organele vamale din 
cadrul Direc�iei Regionale pentru Accize �i Opera�iuni Vamale 
Constan�a pentru suma total� de …………… lei, compus� din: 

 
� Drepturi vamale:   …………… lei: 

• Taxe vamale:  …………… lei; 
• TVA:    …………… lei; 
 

� Major�ri de întârziere: …………… lei: 
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• Taxe vamale:  …………… lei; 
• TVA:    …………… lei. 

 
Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac a�a 

cum prevede art.210(2) din O.G. nr.92/24.12.2003 republicat� 
privind Codul de procedur� fiscal�, în conformitate cu 
prevederile art.218(2) din acela�i act normativ �i ale art.11(1) 
din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului administrativ, 
prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data 
primirii, la instan�a de contencios administrativ competent� din 
cadrul Tribunalului Constan�a.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

VASILICA MIHAI 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P.F./4EX. 
26.10.2007 
 


